E A D E M L A T I N E.
Romulo Amasæo interprete.

N Qui equidem, Tissapherne, foedus inter nos ieiunum, datisque deeras neu-

tram partem alteram læsuram: & tamen (vt video) vobis æquè à nobis atq; ab hostibus cauetis. Id enim uero quum nos animaduertamus, vestrum exemplum sequimur. Sed enim quum diligentius attendo, neque vestrum quenquam esse comperio qui nobis periculum vllum intenteret: neque (quod ego planè affirmare possum) quisquam de nostris est qui in vos quicquam hostile cogitet. Eam ob rem te mihi conueniendum putau, vt has (si fieri posset) vtrinque suspiciones exemptas ex animis curaremus. Noui enim ex huiusmodi plerunque suspicionibus & criminationibus effici solere, vt dum homines ne patientur quid grauius metuunt, longè atrocissimas iniurias iis plerunque facere occupent qui nihil ipsi inquam tale quicquam commissuri fuerant. Veni igitur ad maui, ac tibi quidem facile, opinor, ostendam, nihil esse quam ob rem fidem nobis non habeas. Primum enim omnium ipsa nos omnino iuris iurandi religio continere debet, ne nobis vicissim infensi simus: atque eum quidem, qui se violatae religionis conscientia obligarit, neutiquam ego inter beatos numerarim. Deorum enim immortalium bellum neque qua quis celeritate, nec in quas effugiat latebras, video: nec postremò in quod se propugnaculum recipiat, quò neglecti numinis ira non peruadat, quum sint omnia diis obnoxia, neque sit quicquam vspiam quod in dierum potestate non sit. Ac de diis, fide, ac iure iurando, quo nobis foedus sanctum est, ita statuo. Quod vero ad homines attinet, te ego nobis in praesentia maximi boni auctorē puto. Per te enim omnis nobis est aditu facilis via, per te quemuis amnem traicimus, per te nobis commeatuū copia in promptu est: sine te omnis nobis quasi in tenebris ignota est via, quòd scilicet omnium locorum prorsus ignari sumus: sine te nullus est quem transmittere possimus. Minis, sine te formidolosa quævis turba, multò formidolosior solitudo, quum nulla nobis itineris satis expedita ratio iniri possit. Quòd si te furore atque amentia impulsi occidamus, quid aliud, obsecro, nisi homine bene de nobis merito interempto, maximi regis ad ultionem iure incitat fit nobis bellum sustinendum? Iam vero quas mihi ipsi spes irritas redditurus sim, si quam tibi iniuriam facere conatus fuero, nunc explicabo. Ego Cyri ante amicitiam expetiui, quòd vnum omnium suæ ætatis ad bene merendum de quibus vellat, maximè idoneum existimau. Nunc ad pristinam potentiam tuam illius opes atque imperium adiectum esse video, ac regis copias quæ Cyri infensa erant, tibi præsidio esse. Hæc quum ita sint, quis tantopere insaniat quin te sibi amicum expetat? Verum & qua adducar spe te mihi atricium fore, aperire non dubitabo. Satis constat Mysos infestos vobis esse, quos hisce quæ me sequuntur copiis, nihil diffido vestrae potestati posse subiisci. Quin & Pisidas, & alias gentes, quæ (vt audio) vestrae felicitati negotium facesunt, facile vobis existimo, suppetias nobis ferentibus, coerceri posse. Quid? A Egyptios (quibus nunc maximè vos iratos scio) quibuscum aliis auxiliis freti facilius vlciscemini? Prætereo quòd & finitimus bene meretibus prodesse, & in eos qui te laceffierint, pro iure tuo, nobis adiuuantibus, tanto facilis animaduertere poteris. Ac nos quidem non hercule magis stipendii causa tuis temporibus inferuiamus, quæcum quòd pro tuis in nos meritis gratiam tibi (vti æquum est) libentissime referemus. Mihi profectò hæc attentius consideranti, permirum videri solet te nobis fidem non habere: atque illum mediussidius quicquam sit, libenter velim cognoscere, qui tantum in dicendo valere possit vt cuiquā persuadeat nos tibi infidias comparare.

TISSAPHERNIS ORATIO.

A R G V M E N T V M.

Respondet Clearcho Tissaphernes, & omnem metum insidiarum Græcis conatur adimere: quod si ipsi in animo habuissent Græcos opprimere, non fuerint consilium in id temporis dilatari. Nouandarum verò rerum omnem esse Græcis eruptam facultatem docet: teneri præterea se iureiurando, in quo maxima sit vis ad hominum cōuenta firmitanda. Postremò obscurè Græcum aliquem ducem quasi perstringit, quod cæteros ad colloquium eliciat, ut exitu comprobatum est.

Α ΔΔ^ο ἡδουμαρθρω^ν Κλέαρχος, ἀκούων σου φρονίμως λόγων τῶν γε μηκώσκων, εἴ τι ἐμοὶ κακὸν βου- λθίσει, ἔμα τὸν δοκῆς καὶ σεαυτῷ κακόνας εἴ^{ται}. εἰς μὲν αὐτὸν δικαιώσω σὺνέβαστε R.ii.

οὐτέ μοι ἀποστέλλειν τὸν πόνον εἰ γένη μαῖς ἐγουλόμεθα
ἀπολέσαι. πότερον σοι δοκοῦμεν ἡττησαι τούτοις ἀπορεῖν,
ἢ πεζῶν, οἱ οἰκισταί, εἴ τι οὐκάδε λόφοι πέμψειν ικανοὶ εἰ μή-
μδι, αἱ πατέραις δὲ οὐδεὶς καὶ θεοί; αἱλλα χωραὶ οὐδε-
τικεῖσιν οὐδὲν ὅπλον ἀπορεῖν αὐτοῖς δοκοῦμεν; οὐ οὐ-
σῶν ταῖς πεδίαις οὐδὲν φίλα ὄντα σὺν πλάνῳ ποιεῖτο
ρόβετον, οὐδὲν τὰ δὲ οὐρανοῖς ὅπλα τὴν πορευτικήν, αἱ-
ματίζεσθαι τελεσθεῖν αὐτοῖς οὐδὲν παρέχεται; Τοσοῦ-
πον δὲ εἰποτανοί, οὐτεν οὐδὲν ταῦτα οὐδεῖσιν
αἱ οὐδὲν βουλούμενα μάχεσθαι εἰπεῖν αὐτοῖς οὐδὲν αἱ
πανταπασι σόλεσθαι εἰ μηδὲ μαῖς οὐδὲ πορθμοῖς, εἰ
δὲ ἐν πᾶν Κύπροις οὐδὲν μεθα, αἱλλα τὸ γένος τῆς καρποῦ
κρείσσον οὐδὲν οὐδὲν διωδίσθει αἱ καπακισταῖς, λι-
μνοῖς οὐδὲν αἱ πατέραις οὐδὲν εἰ πανταὶ αἱρεσθεὶς εἴπει,
μάχεσθαι αἱ δύνηθει. πότεν οὐδὲν οὐδὲν τοιαῦτας ποροῖς
πολέος τὸ οὖν πολεμεῖν, καὶ Κύπρον μηδένα οὐδὲν ὅπλον

E A D E M L A T I N E,

Romulo Amasæo interprete.

ENIMUERO, Clearche, plurimūm delectatus sum prudenti oratione tua, ac facile ad-
ducor, te, siquid in me moliaris, tibi ipsi male consulturum. Sed quod ipse etiam in-
telligas, non iure vos aut a rege aut a me posse deficere, me vicissim audi. Si vos
perdere vellemus, deesistene, obsecro te, nobis aut equitū multitudine, aut leuis grauius
armaturā peditum copia, quibus vos minimo negotio ac sine ullo nostro periculo af-
fligeremus? At enim iniquiora fortasse nobis loca esse videantur unde vos aderiamur.
Atqui longum nobis iter cum per campos nobis pacatos, tum per difficillimos mon-
tes faciendum est: quos quam arbitratu nostro occupare possumus, annon facile vos
intercludamus? Quot verò flumina sunt, ad quae vestram traiectionem obseruantes, cu
qua nobis expediat copiarum vestrarum parte pugnare possimus? Adde quod sunt ex
illis non pauca, quae, nisi vobis duces simus, traiicere nullo pacto possitis. Sed fac his re-
bus omnibus inferiores simus, ignis certè frumento ac pabulo superior est, quo quum
omnia exuissimus, famem vobis quasi in acie opponeremus, cui vos, ne si longè qui-
dem omnibus fortitudine præstetis, repugnare possetis. Est verò consentaneum, quā-
tam multis vos modis ac sine periculo nostro oppugnare atque euertere possimus, v-
num illum diligere maluisse qui & deorum maiestatē laderet, & apud homines sum-
ma turpitudinis infamia carere non posset. Est omnino non improborum modò, sed
eorum etiam qui & aduersis rebus premantur, & maximis difficultatibus ac necessitate
summa circumuenti sint, id committere in quo & iusurādum deorum immortalium
& hominum fidem violent. Non adeo vecordes aut stulti sumus, Clearche: quid enim
opus est, quum tam multis vos modis opprimere possimus? Non propterea huc veni-
mus. vnum mihi credito, bene merendi studium me ad hanc cum Græcis societatem
adduxit: abunde verò præclarum mihi fore putau, si quo exercitu mercede sibi conciliato
Cyrus in superiorē Asiam ascendisset, cum eodem ego meo beneficio fretus in
inferiorem descendarem. Cui verò mihi vsui esse possitis, & ipse paulo antè exposuisti:
& ego, quod caput est, per me noui, vni scilicet regi rectam tiaram gestare licere,
aliis corde fortasse facile licitum, vobis in officio permanentibus.